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ABSTRAKT
Obsahem bakalářské práce je problematika zabezpečení pohonných hmot, jako

nezbytné podmínky akceschopnosti Hasičského záchranného sboru Středočeského kraje.

Práce je zaměřena na zajišťování pohonných hmot v období příprav na mimořádné události

i při samotném jejich řešení. Postupné rozšiřování zásahové činnosti hasičů vyvolalo

potřebu vybavit jednotky různorodou zásahovou technikou a tím i větší nutnost zajišťovat

pohonné hmoty. Velký vliv na naléhavost zabezpečovat pohonné hmoty má jistě

i specifické umístění Středočeského kraje a jeho rozloha. Hasičská technika je v současné

době dislokována na 32 požárních stanicích a hasiči zajišťují pokrytí 11 015 km2. Hasiči

v současné době disponují novou speciální technikou – tankovacími kontejnery

na pohonné hmoty. Pořízení této techniky bylo vyvoláno potřebou zajistit pohonné hmoty

přímo v místě dlouhodobého zásahu, jako jsou povodně a rozsáhlé požáry, ale uplatnění

této techniky bude i u rozsáhlých výpadků dodávek elektrické energie, při likvidaci

mimořádných událostí následkem orkánů či při výskytu vysoce nakažlivých nemocí.

V teoretické části jsou nejprve charakterizovány základní oblasti práce, tedy

problematika pohonných hmot, Hasičský záchranný sbor České republiky a akceschopnost.

Dále se práce zabývá specifiky Hasičského záchranného sboru Středočeského kraje

se zaměřením na pohonné hmoty.

V praktické části jsou vymezeny cíle a hypotézy, je zde analyzována zásahová

technika HZS SČK a pohonné hmoty. Dále způsoby zabezpečení pohonných hmot

na jednotlivých stanicích a při zásahové činnosti se zaměřením na možnost využití nově

pořízených tankovacích kontejnerů. V závěru je provedeno shrnutí a jsou navrženy změny

a doporučení v oblasti zabezpečení pohonných hmot.

Klíčová slova:
Akceschopnost, ADR, benzín, krizová situace, mimořádná událost, nafta, nebezpečné

látky, pohonné hmoty, požární technika.

Master´s Thesis title:

Ensuring the Readiness of the Central Bohemian Region´s Fire Brigade from

the Point of View of Securing Fuel Supplies

Abstract:
This dissertation deals with the issue of securing fuel supplies as an essential

precondition for the response readiness of tch Central Bohemian Region´s Fire Brigade. It

focusses on how to secure fuel supplies during the preparation period for exceptional

events and during the actual responses to them. The gradual expansion of the fire

brigade´s response activities has given rise to the need to equip units with a wide variety

of pieces of equipment for different types of responses and as such to an increased need

to secure fuel supplies. The specific location and area of the Central Bohemian Region also

has a significant influence on the urgency of securing fuel reserves. The firefighting

equipment is currently spread among 32 fire stations and the firefighters are required

to cover an area of 11,015 km2. The firefighters currently have some special equipment

available for this purpose, namely tank containers for the transportation of fuel.

The acquisition of this equipment has been brought about by the need to secure fuel

supplies at the sites of long-term response events, such as floods and extensive fires, but

this equipment will also be used in the case of gales, extensive blackouts or during any

outbreaks of highly infectious diseases („epidemics“).

The theoretical section initially characterises the dissertations´s basic areas

of interest, i.e. the issue of fuel supplies, the Fire Brigade of the Czech Republic and its

response readiness. In then further deals with the specific characteristics of the Central

Bohemian Region´s Fire Brigade from the point of view of the fuel situation.

The dissertation´s practical section defines a number of goals and hypothesis and

it analyses the response equipment used by the Central Bohemian Region´s Fire Brigade

and the fuel situation. This section further concerns itself with securing fuel reserves

at the individual stations and during responses with a focus on the option of using the

newly acquired tank containers. The conclusion includes a summary of the qiven situation

and proposed changes and recommendations in the area of securing fuel supplies.

Key words:
Readiness, ADR, petrol, crisis situation, exceptional event., diesel, hazardous substances,

fuel, firefighting equipment.
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1 Úvod
„Hasiči dnes a denně prokazují,

že jsou především univerzální záchranáři“

[Vykoukal, 2015]

Jako příslušník zařazený na oddělení služeb Hasičského záchranného sboru

Středočeského kraje a současně bezpečnostní poradce pro převoz nebezpečných věcí

po silnici, musím řešit zabezpečování pohonných hmot pro požární techniku. Stále

náročnější a dlouhodobé zásahy zákonitě vyvolaly potřebu obnovit speciální techniku

určenou pro přepravu pohonných hmot. Velkým přínosem jsou tak nově pořízené

tankovací kontejnery včetně speciálních nosičů. Před sbor je však kladena nová výzva,

kdy z původně jednotlivých kroků, při zabezpečování pohonných hmot a výjimečných

převozech, se stává komplexní, vzájemně propojený a složitý systém.

S mimořádnými událostmi se lidstvo střetává od pradávna, snaží se těmto

situacím předcházet, a není-li to možné, se na ně alespoň připravit tak, aby byly

minimalizovány jejich následky. Složce, která nejprve byla vedena k ochraně před

požáry a k jejich likvidaci „Hasiči“, se její činnost postupně rozšiřovala. Dnešní hasiči

představují nejvšestrannější složku, kde mimo tradičního hašení požárů zasahují

u dopravních nehod, poskytují nezbytnou první pomoc, řeší havárie s nebezpečnou

látkou, technické zásahy, zásahy ve výšce i nad volnou hloubkou, zasahují na vodní

hladině, u živelních pohrom i mimořádných událostí. [Skalská, Hanuška a Dubský,

2010]

Nejen pro přemístění hasičů k místu mimořádné události, ale i pro samotnou

práci požární techniky v místě zásahu, jsou pohonné hmoty nezbytné. Bez zajištění

paliv by hasiči nemohli plnit své základní poslání. V současné době existuje celá škála

nejrůznějších pohonných hmot i Hasičský záchranný sbor České republiky ve své

činnosti využívá různé pohonné hmoty, z pohledu množství a využití se tato práce

nadále zabývá výhradně dvěma druhy - naftou motorovou a automobilovým benzínem.

Rozsáhlá škála zásahové činnosti Hasičského záchranného sboru České

republiky a nemožnost odhadnutí doby nasazení požární techniky, klade vysoké nároky

na efektivní zajištění pohonných hmot před vznikem mimořádné události, ale

i při samotném jejím řešení. Pro okamžitou akceschopnost požární techniky je nezbytné
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zajistit pohonné hmoty v místě dislokace jednotky. Naopak při dlouhodobém nasazení

se klíčovým stává nutnost zajistit paliva v místě zásahové činnosti. Včasné rozhodnutí

velitele zásahu o zajištění pohonných hmot, tak výrazně ovlivňuje i samotný zásah.

„Zejména ve vazbě na nové zkušenosti z posledních povodní z roku 2013 byl

realizován projekt „Připravenost Hasičského záchranného sboru České republiky

k řešení povodní“ se spolufinancováním ze strukturálních fondů Evropské unie,

konkrétně z Integrovaného operačního programu. Pořízením moderní techniky,

technologií a prostředků a vybudováním kapacit bude zvýšena připravenost HZS ČR

k řešení povodní. V důsledku tak bude dosaženo vyšší akceschopnosti, kvality

a efektivnosti zásahů a zvýšení mobility HZS ČR při povodňových pracích, ale také

při řešení jiných druhů mimořádných událostí.“ [Kracíková, 2015] Z tohoto programu

HZS Středočeského kraje mimo jiné pořídil tři tankovací kontejnery včetně nosičů.

Hasičský záchranný sbor Středočeského kraje zajišťuje pohonné hmoty pro 32

požárních stanic rozmístěných v rámci plošného pokrytí ve všech částech kraje.

Zajišťování paliv tak představuje nepřetržitý úkol, který však nově pořízená moderní

technika může v mnoha směrech usnadnit.
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2 Současný stav
Pro správné porozumění problematice pohonných hmot a specifičnosti

Hasičského záchranného sboru České republiky je potřeba objasnit tyto základní oblasti.

2.1 Pohonné hmoty
Významnost zabezpečení dodávek ropy a ropných produktů, suroviny

pro výrobu paliv, z hlediska zajištění základních funkcí státu podmiňuje skutečnost, že

dlouhodobý výpadek dodávek může vést ke kolapsu ekonomiky i základních funkcí

státu jako celku. Kritická infrastruktura v této oblasti je pod kontrolou státu a je citlivá

na negativní tendence v oblasti zahraničí, vojenské a bezpečnostní politiky státu. Správa

státních hmotných rezerv zpracovává typový plán „Narušení dodávek ropy

a ropných produktů velkého rozsahu“ a pro zmírnění negativních dopadů může vláda


[…]


nedostatek, byly distribuovány ze stanic, které zásoby ještě mají. Současně převozy

probíhají po závozu z rámcové smlouvy, díky skutečnosti, že jsou zaváženy jen velké

a centrální stanice a na menší stanice zejména typu P1 je nutné pokud jsou vybaveny

nádrží převoz uskutečnit vlastní technikou. Bylo by možné převozy omezit? Například

zabezpečením závozů z rámcové smlouvy pouze na základě objednávky, která

je administrativně i časově mnohem jednodušší a umožňovala by řešit jednotlivé závozy

na stanice odděleně a nikoli centrálně za celý kraj najednou, současně při mimořádné

události by bylo možné rychle reagovat na nedostatek PHM.

Je nutné pořizovat novou techniku tohoto typu? Samotná potřeba byla patrná

zejména při povodních 2013. Technika je sice při zásahové činnosti využívána jen

v několika zásazích ročně, někdy vůbec ne, ale nemožnost přepravit PHM přímo

k místu zásahu nelze podceňovat, protože ve chvíli, kdy tato potřeba vyvstane, jedná

se o velmi závažné, rozsáhlé a dlouhodobé zásahy. Současným využíváním techniky

jako skladu paliv na stanicích i při nutnosti jejich přepravy tak tato technika představuje

univerzální, moderní způsob efektivního využití při celé škále činností hasičů.

Je nutné řešit přepravu PHM v operačním řízení, když se jedná o ojedinělé

případy? Ačkoli se jedná o ojedinělé případy, je nezbytné řešit maximální všestrannost,

připravenost a univerzálnost sboru, a tato nově pořízená technika je toho příkladem.

Mnohostranné využívání se tak stává velkou předností této techniky a zvyšuje

akceschopnost sboru.
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8 Závěr
„Účinné provádění záchranných prací, likvidačních prací a ochrana

obyvatelstva při mimořádných událostech jsou závislé na dostatečném, zejména

moderním vybavení zasahujících jednotek PO mobilní požární technikou a věcnými

prostředky požární ochrany a tudíž je navazujícím úkolem neustálé zkvalitňování

vybavenosti jednotlivých stanic mobilní požární technikou a věcnými prostředky požární

ochrany tak, aby byly schopny zvládat jakékoliv mimořádné události.“ [Roční zpráva

o stavu PO, 2015]

Sbor každoročně pořizuje PHM v řádech sta tisíců litrů, které uskladňuje

ve svých nádržích a využívá ke každodennímu doplňování nádrží požární techniky

k zabezpečení její akceschopnosti. Zajištění pohonných hmot na svých stanicích řeší

různými způsoby tak, aby nároky kladené na techniku a její připravenost k zásahové

činnosti byly zajištěny. Je tak nezbytné a potřebné obnovovat i tento typ techniky.

Současně je třeba volit techniku multifunkční k efektivnímu využívání. Nelze tak

jednoznačně stanovit jediný způsob zajištění nafty a benzínu, ale vždy je třeba způsob

odvodit od konkrétních potřeb jednotky, její velikosti, umístění, využívání

i prostorovým možnostem. A právě mnohostrannost nové techniky umožňuje efektivně

řešit nedostatek PHM na jednotlivých stanicích s pojistným systémem, tedy využití

CCS karet. Ruku v ruce s pořizováním a provozováním tohoto typu techniky vyvstává

řada povinností, která se v organizačním řízení vztahuje i na sbor. Je tak nutné zavést

účinná opatření k jejich naplňování a důsledně je vyžadovat. Ačkoli se celá

problematika převozu pohonných hmot může zdát složitá, při zavedení jednoduchých

kroků a jejich důsledným dodržováním lze docílit plnění platných právních předpisů

bez významného zatížení zásahových hasičů a jejich činnosti.

Pořízené tankovací kontejnery z integrovaných operačních programů jsou tak

koncipovány pro široké využití v rámci sboru při řešení veškerých mimořádných

událostí na území ČR i na území jakéhokoliv státu EU stejně jako jejich praktického

a mnohostranného využití v době příprav na mimořádné události.
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Seznam symbolů a zkratek
ADR mezinárodní a silniční přeprava nebezpečných věcí

BA benzín natural

CAN cisternový automobil nákladní

CAS cisternová automobilová stříkačka

CCS platební karta

ČR Česká republika

EU Evropská unie

GŘ generální ředitelství

HZS Hasičský záchranný sbor

IZS integrovaný záchranný systém

JSDHO jednotka sboru dobrovolných hasičů obce

KNA kontejnerový nosič

LP likvidační práce

MČS mobilní čerpací stanice

MEŘO metylester řepkového oleje

MU mimořádná událost

MV ministerstvo vnitra

NM nafta motorová

PHM pohonné hmoty

PO požární ochrana

PS požární stanice

PT požární technika

SČK Středočeský kraj

SDH sbor dobrovolných hasičů

STS strojní služba

ÚO územní odbor

VPPO věcný prostředek požární ochrany

VZ velitel zásahu

ZPA zásahový požární automobil

ZP záchranné práce
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Příloha A - Přeprava PHM u HZS ČR – Časopis 112
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Příloha B - Přepravní doklad - zjednodušený
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Příloha C - Fota vybraných skladovacích nádrží na PHM u HZS SČK

PS Rakovník 16 m3

PS Příbram 2 x 10 m3

PS Beroun 9 m3
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Příloha D – Průkaz „Osoby podílející se na přepravě nebezpečných
věcí“

ČR- Hasičský záchranný sbor
Středočeského kraje

krajské ředitelství

Držitel průkazu vykonává činnosti
osoby podí lejíc í se

na přepravě nebezpečných věcí
ve smyslu kapitoly 1.3 Školení osob podílející se
na přepravě nebezpečných věcí dle Evropské dohody
o mezinárodní silniční přepravě nebezpečných věcí (Dohoda
ADR).
Toto zmocnění platí pouze se služebním průkazem
příslušníka.
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