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POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Pavla Hamplová
s názvem: Zajištění akceschopnosti HZS Středočeského kraje z hlediska zabezpečení pohonných
hmot

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)

29

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20) 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

39

5. Celkový počet bodů 97

Návrh otázek k obhajobě

1. Můžete objasnit možné využití bezpečnostního poradce ADR u HZS?

2. Myslíte si, že je technika na přepravu PHM u HZS dostatečně využívaná?

3. Objasněte další oblasti, do kterých problematika PHM u HZS zasahuje?

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Studentka Ing. Pavla Hamplová DiS. přistupovala ke zpracování své bakalářské práce velice pečlivě a
svědomitě. Iniciativně vyvolávala konzultace s vedoucím bakalářské práce a plnila zadané úkoly.
Po obsahové i odborné stránce je bakalářská práce přínosná a z textu je zřejmé, že studentka již
vystudovala jednu Vysokou školu a zároveň v rámci své pracovní náplně u HZS Středočeského kraje řeší
problematiku zabezpečení pohonných hmot. Ing. Hamplová se snaží i o přenos aktuálních informací v
oblasti ADR do jiných HZS krajů, což potvrzuje článek z odborného časopisu 112, který je součástí
bakalářské práce.

Celkově je bakalářská práce velice kvalitně zpracována a vřele ji doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: Kpt. Ing. Mgr. Hynek Černý
Organizace: HZS Středočeského kraje, územní odbor Beroun

​
Podpis: .....................................
Datum: .....................................